Patrum ex tota Italia. Et propterea aliqui volunt, ut talia Concilia dicantur Nationalia, hoc est, ex omnibus alii-
cius certae nationis Episcopis conuocatis.

Secundo queritur, an præter Episcopos alijs iure de-
beant ad Synodum Prouinciale vocari? Innocen. in cap.
Graue, de Præb. docet, nullos alios præter Episcopos ad
Synodum Prouinciale vocari debere, aut in ea defini-
endius, & potestatem habere: quia Canones, qui in his
Synodis loquuntur, semper aiunt, Concilia esse Episco-
porum, Concilio Antiocheno, capite vigeſimo, cap. proper
Ecclesiasticas distinet. 18. & Laodicensi, capite quadragesimo-
terio. c. Cum oportet distinet 18. & Chalcedonen. c. 19. perue-
nit distinet 18. Tarracona. c. 6. c. Si quis Episcoporum, dist. 18. &
Gratianus, c. vlt. distinet 18. referit in Concil. Tolet. statu-
tum fuisse, ut in qualibet Prouincia, postquam fuerit
Concilium peractum, vnuſquisque Episcopo monitionis
bus suis intra sex mensum spatiū omnes Abbates, Pres-
byteros, Diaconos, atque Clericos, seu etiam omnem
Conuentum Ciuitatis, cui praefest, & omnem sua Diœcesis
plebem cogere quamprimum debeat, ut coram eis omni-
nia aperiat, quæ illo anno acta, & definita sunt in Con-
cilio.

Nihilominus, ad Concilium Prouinciale vocandi
sunt præter Episcopos, quicunque iurisdictionem Epis-
copalem habent; ut colligatur ex capit. *Conuentibus 1.*
questione septima, & cap. Hadrianus distinet. 53. Cuiusmodi
sunt multi Abbates, & aliqui Priors. Item ad Concilium
Prouinciale veniunt, & in eo definiendi ius, & potesta-
tem habent Presbyteri, & Diaconi, Legati Episcoporum,
qui legitime impediti in Concilio interesse non possunt:
hi enim cum Episcoporum locum teneant, & eorum vi-
ce fungantur, auctoritatem habent definiendi in Con-
cilio. Infuper auctoritate Romani Pontificis, possunt præ-
ter Episcopos, Presbyteri, & Diaconi in Concilio Prouin-
ciali interesse, & definiendi ius habere: vnde in Synodis
sub Symmacho Papa, ex vniuersitate Italæ Episcopis con-
uocatis interfuerunt Presbyteri, & Diaconi, & subscri-
pserunt. Præterea confutudine possunt alij præter Epis-
copos, in Concilio Prouinciali interesse, & ius etiam
definiendi habere, quia definite, & subscrivere in Con-
ciliis Prouincialibus, Episcoporum quidem est, sed iuri-
isdictionis est actus, non ordinis: ac proinde potest
confutudine alij quam Episcopis conuenire: dat enim
iurisdictionem aliquando confutudo, & prescriptio.

Præter hos, quos dixi, nulli alij Episcopis inferiores
ad Concilium Prouinciale vocati debent, ut in eo defi-
niant, sed solum ut consilium dent, vel dispergant, vel a-
liquid aliud referant, & proponant, quod fuerit necessa-
rium.

Porro ad Prouinciale Synodum, venire debent om-
nes Episcopi illius Prouincie, cap. si Episcopi. distinet. 18.
qui vero iustum excusationem habuerint, literis, vel cer-
tis nuncis eam Metropolitanu signifcent. *Glos. in capit.*
Placuit. 1. distinet. 18. Episcopi autem qui nulli Archiepi-
scopo subiectiunt, aliquem vicinum Metropolitanum
elgere semel debent, in cuius Synodo Prouinciali inter-
esse cum alijs cogantur, quoq; ibi ordinata fuerint, obser-
vare, & obseruari facere, in reliquis omnibus eorum ex-
emptione, & priuilegijs saluis, & integris manentibus.
Concil. Trid. Sess. 24. cap. 2. de reformat.

Tertio queritur, Quinam citari debeant ad Synodum
Diœcesanam? In Concilio Tridentino, *sessione vigeſima-*
quarta, capite secundo, de reformatio, sic habetur: *Synodi*
quoque Diœcesane celebrantur, ad quas exempli etiam omnes,
qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec Capitulus
Generalibus subduntur, accedere tenentur. Ratione tamen
Parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam an-
nexarum, debent q; qui illarum curam gerunt, quicunque illi
sunt, Synodo interesse. Clerici nullam animarum curam haben-
tes, ad Synodum Diœcesanam venire iuri non coguntur. *Glosa*
& Cardinal. Abbas, & Felinus in capit. Quod super his, de
Maiorit. & obed. nisi ad corrigitos mores Synodus con-

gregetur, aliae causa, quæ ad vniuersum Clerum spectet,
vel nisi conuocetur, ut Constitutiones ab Episcopo edicta
promulgentur. *Henricus in tract. de Synodis parte secunda,*
num. 18.

Quarto queritur, An Capitula Ecclesiarum Cathe-
dralium ad Concilium Prouinciale venire iure cogantur?
Abbas cap. vlt. de his, quæ sunt à Prælatis sine conuenienti-
fent non esse cogenda, sed adhortanda, ut veniant.
Hoc probat, quia in eo cap. Innocentius III. non dicit, Ca-
pitula Ecclesiarum Cathedralium interisse cogantur, sed in-
venientur, ut veniant. Aliorum tamen est sententia, huius-
modi Capitula posse compelli à Metropolitanu, vel Pri-
mate, ut veniant ad Concilium.

Si quæras, an qui locum Cathedralium Ecclesiarum
tenentes in Concilio interest, vllam habeant auctorita-
tem definiendi? Respondeat Panor. in c. vlt. de his, quæ sunt
à Prælatis sine conuenientiis Capitali, non habere.

Quinto queritur, Cuius auctoritate congregari de-
bet Synodus Prouincialis, item & Diœcesana? Respon-
deo, Prouinciale cogi debere auctoritate Metropolitanu, vel Primatis, sive Patriarchæ, cap. *Quoniam, cap. Si*
Episcopus, cap. Si quis Episcoporum distinctione 18. Metro-
politanu vero legitime impedito Coepiscopis antiquior
Synodum in Prouincia sua conuocare debet. *Concil. Trid.*
sessione 24. cap. 2. de Reformat. Diœcesanam Synodum co-
gendi auctoritas, est penes Episcopum, ut patet ex lege su-
pra dicta.

Sexto queritur, Quoties sit cogenda Synodus Prouin-
cialis, vel Diœcesanæ? Olim Concilia Prouincialia bis singu-
lis annis cogi debabant, c. de Conciliis, cap. Proper Eccle-
siasticas, distinet. 18. Sed Concil. Trid. sess. & cap. citatis, sic
ait: *Quare Metropolitani per seipso, sive illis legitime impediti,*
Coepiscopos antiquior intra annum, ad minus à fine præmissis
*Conclit, & deinde quilibet sicutem triennio post octauam Pa-
che Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi seu alio comodi-
ori tempore, pro more Prouincie non prætermittat Synodus*
in Prouincia sua cogere. Et infieris dicit: *Synodi quoque Diœ-
cesanæ quotannis celebrantur.*

Séptimo queritur, De quibusnam in Synodo Prouin-
ciali tractari debet? In loco citato, Concilium Tridentinum dicit: *Hæc Concilia Prouincialia cogi pro mode-
randis moribus, corrigidis excessibus, controuersijs*
*componendis, alijisque causis ex sacris Canonibus per-
missis.* Quare in primis agi debet de his, que ad Fidei ne-
gocium spectant, si in ea Prouincia apud nonnullos alii-
qua ambigua esse videntur. Deinde audiuntur causæ quæ
in Synodo proponuntur, sive contra Episcopos, sive contra
alios, sive quæ ad publicam utilitatem pertinet, dum-
modo tamen graves causæ sint. Agetur de Episcoporum
moribus, & vita, de administratione rerum spiritualium
& temporalium, & præsternim de custodiendis, & obser-
uandis ijs, quæ sunt à Concil. Trid. definita.

Constituendi etiam sunt testes Synodales, hoc est, vi-
tæ, & diligentia conspicui, qui omnia, quæ correctione
indigent, per singulas Diœceses scrutentur, & in ipsa Syno-
do Prouinciali proponant.

Sunt etiam statuenda, & probanda causa, propter
quas Cathedrales Ecclesiæ, & Episcoporum Suffraganorum
Diœceses visitari debeant à Metropolitanu. *Ex Con-
cil. Trid. Sess. 24. c. 3. de reformat.*

Præscribenda etiam est in Synodo Prouinciali certa a-
liqua formula examinis, quæ examinentur ij, qui ad bene-
ficia Ecclesiastica promouentur.

Tractabitur quoq; an expediat Ecclesiæ, quæ nimium
tenues fuerint, aut nimis angustæ, nouis prouerbis ad-
ditis, locupletiores, & ampliores efficere, aut alijs vicinijs
ecclesijs vniire.

Certa itidem norma præscribetur, pro cuiusque Ci-
tatis, & Prouinciae vtilitate, & moribus, in diuinis Officijs
canendi, & modulandi, & in Choro conueniendi, & affi-
stendi in omnibus alijs Ecclesiæ ministerijs, ex Concilio
Trid. Sess. 24. cap. 2.

Exam-

Examinatores promouendorum ad Ecclesiæ Parochiales vocabuntur ad Synodum Provincialem, rationem sui officij reddituri. Et si qua aduersus eos accusatio orta fuerit; & de ea coniquid sint, arbitrio Synodi grauiter punientur. Ex Concil. Trid. Sess. 24. c. 18.

Synodus itidem Provincialis, arbitrio suo pœnas constituet aduersus Visitatores, qui in procurationibus ob visitationes accipiendis, contra Canones fecerint. ex Concil. Trid. eadem Sess. c. 3. ad finem.

Eliger etiam Iudices, qui inquirant in Clericos concubinas habentes, ex Concil. Trid. Sess. 15. c. 14.

Si quis de sacris Imaginibus, & reliquiis Sanctorum aliquis ab usus extiterit, iudicabit Synodus Provincialis, an extirpari, an corrigi, an permitti debet, & possit. ex Concil. Trid. eadem Sess. c. 20. de inuocat. Sancto. Abusus item, qui circa Indulgencias in Diocesis suis sicut, que à singulis Episcopis diligenter corrigitur, & in Synodo Provinciali referuntur: fint ut ab aliis quoque Episcopis cognite, & statim ad Romanum Pontificem referantur, ex Concil. Trid. eadem Sess. c. 20.

Concedit etiam Synodo Provinciali, Concilium Tridentinum potestatem, vt in forma examinationis facienda, ijs, qui ecclesijs parochialibus præficiuntur, aliqua addere, vel remittere possit, præter formam ab ipso Concilio Tridentino constitutam, ex Concil. Trid. Sess. 25. cap. 19. Potest etiam statuere Synod. Provincialis, si pro regionis more judicauerit expedire, ut vacante Parochiali ecclesia, que sit in patronatu alicuius, vocentur edictis publicis quicunque ad beneficium illud examinari voluerint, ex Concil. Trid. Sess. 23. cap. 18.

Potest itidem Synodus provincialis aliquem Praelatum constitutere, qui visitet Ecclesiæ, que nullius diocesis esse videntur, videlicet eas, de quibus non constat, que ex viciniis episcopis propinquiores sint, ex Concil. Trid. eadem Sess. cap. 9.

Iudicabit quoq; Synodus Provincialis de licentij datis alicui episcopo, ut abesse possit: & cauebit ne quis eo iure abutatur: & prouidebit, ut peccati Canonici delinquentes puniantur. Ex Concil. Trid. session. 23. cap. 1. de Reformatione.

Nono queritur, An Synodos Provinciales possit aliquid statuere, & definire? Gratianus distinctione decima octava, in principio, scripsit; Synodos Episcoporum tantummodo posse corriger mores, & curare, ut quæ Canonibus statuta sunt, seruentur. Sed minime est dubitandum, quin Synodus Provincialis possit aliquid statuere, & definire, non quidem, quod sit contra ius commune, sed quod sit præter illud: videlicet addendo, declarando.

Decimo queritur, Quid in Diocesana synodo sit tradandum? In primis recitatibus Decretum positum in Concilio Tridentino, sess. 23. de Residentia eorum, qui sunt Ecclesiæ prefetti.

Deinde eligentur Indices, quibus per summum Pontificis causa committi, & delegari queant. ex Concil. Trid. Sess. 25. cap. 10.

Item eligentur hi, quorum exacto examine subieciantur, qui ad ordines, vel Parochiales Ecclesiæ, aliae beneficiæ sunt promouendi, ex Concil. Trid. Sess. 24. cap. 18.

Elegiunt quoque sunt viri probi, & idonei, quorum cura sit, nulla tamen cum iurisdictione, simpliciter omnia & singula per totam diocesim, sedulo, & diligentiter inquirete, & scrutari, quæ correctionem, & emendationem defiderant, & ea ad Episcopum deferre, ut opportune prouideat: solent hi Synodales testes, vel Visitatores appellari. Capitulo, Sicut olim de Accusatione, capit. Non debetur, distinctione clavis, & tot constituentur, quod episcopus pro diocesibus, & Cuiutaris amplitudine iudicabit. Nam ultra septem viros potest constitutere, cap. Epist. in Synodo, vigesima quinta, question. sexta. Proxima autem sequenti Synodo reuocandierunt, aliquip eligendi. Hesien. & Ioannes Andrei, capit. Sicut olim, de Accusat. Porro Synodales testes

electi in manib; Episcopij Synodo præsidentis, iurando se obstringent promittentes super reliquias Sanctorum, quas manu tangent, se quidquid nouerit, videant, vel postea inquisierint, quod contra Dei voluntatem, & rectam Christianæ Religionis normam hæcenus factum fuit, & deinceps fieri in illa Prostochia, quod ad cognitionem ipsorum quocunque modo peruenierit, si indicatum eis fuerit Synodalem causam esse, & ad Episcopum ministerium pertinere, id Episcopo, vel eius speciali delegato patracturos, neque id se amore, pietate, meru, aut sanguinis, aut affinitatis causa villo modo celebratos.

Potestas quoque facta est Episcopis à Concilio Tridentino, Sess. 25. cap. 4. de Reformatione, vt in synodis diecclanis possint pro sua conscientia prouidere ijs ecclesijs, in quibus, vel tam magnus celebrandarum Missarum numerus, defunctorum dispositionibus impositus fuerit: vt illi oneri singulis diebus satisfieri nequeat, vel quæ constituta est illis Missis celebrandis elemosyna, adeo tenuis est, vt non facile inueniatur, qui velit huic se oneri subiace, vnde pereunt pia testantum voluntates, & eorum conscientiae grauantur, ad quos prædicta pertinent. In his igitur ampliæ facultas datur episcopis syuodi diecclanæ, statuendi quidquid ad Dei honorem, & cultum, & ecclesiæ rurorū vilitatem magis viderint expedire. Ita tamen, ut eorum semper defunctorum commemoratione fiat, qui pro suarum animarum salute legata ad pios vsus reliquerunt.

Vltimo queritur, an possit synodus diecclana, statuta perpetua concedere? Potest, cap. ut animarum, de consil. ut ibi Glos. & alii, & Glossa in cap. si quis veneris, de Maior. & obed. cap. super his, eod. titul. & Felic. ibi. non quidem, quæ sunt contra, sed præter, vel secundum ius commune: ac proinde ea, quæ ad rectam gubernandi actionem spectant, & quæ ad continentium, & augendum in Fide, & Religione, & bonis moribus Clericorum, & Populum. Sed nunquid episcopus suis constitutionibus tenetur? Minime. Ioan. Andr. in cap. cuiuslibet de reguli, iur. in sexto, Alexand. Iason. Declar. leg. prima, ff. quod quicquid iuris. An possit Episcopus à suis Constitutionibus aliquos solvere, hoc est, cum aliquibus dispensare? Potest: non tamen ita ut alteri quæsumi ius auferat. Cardinal. Zarabel. consil. 30. Siluestris dispensatio, questione de quinamateria.

CAP. XLVIII.

De Potestate Episcopi in ordinibus conferendis.

PENES Episcopos, & alios superiores est potestas ordinis Ecclesiasticos conferendi: quæ propria est ipsorum, neque alterius cuiusquam, nec eam episcopus, nisi per consecrationem afferatur, cum ad ordinem, non ad iurisdictionem spectet. e. Transmissam, de elect. ubi Glossa, & alii.

Primo queritur, Quisham possit iure ordinare? Respondet, episcopum, & alios eo superiores Antistiter. Thom. ac. & alii Theolog. in 4. diff. 25. opotest tamen ex necessitate iuris diuinis, ut episcopus si baptizatus, alioquin enim nec ordines conferre, Christi, aut sacrificium agere, nec absoluere potest. Ordinati tamen ab illo, absoluti, salvi sunt propter fidem Sacramenti, cap. Veniens, de Presbitero non baptizato. Non tamen ex necessitate iuris diuinis requiritur, ut sit confirmatus. Vnde si is qui confirmatus non est, ordinetur, vel ordinet, recipit, vel confert ordinis characterem. Oportet itidem, ut habeat ordinem, quem conferre intendit, alias cum date non poterit. Unde si Diaconus, aut Subdiaconus quis non sit, episcopalem characterem recipit, si consecratur episcopus, & omnes ordines potest conferre, præter eum quem non habet. Raynerius, & alii in c. Gratia. 1. q. 1. Silu. ordo. 2. q. 1. scilicet

tamen non potest suo officio fungi etiam quod attinet ad ordinem, quos suscepit, antequam recipiat ordinem praetermissum. *Hofst. & Silv. loco citato.* Utrum vero requiriatur ex necessitate iuris diuini, ut episcopus, antequam consecretur, sit Sacerdos; superius dixi, *cap. 9.*

Secundo queritur, an Presbyter Parochialis iure possit dare primam tonsuram laicis sibi subiectus? Sunt duas opiniones. Una est afferentium posse dare. *Panormitanus cap. Quanto, de consuetudine, & in cap. Cum contingat, de sexa. & qualiter ordinantur.* Sic etiam Hugo, Reynierius, Innocentius et al. *capit. quoniam contingat.* Sic etiam Archidiacon. *in cap. Nullus Episcopus de temporibus ordinat, in sexto.* Altera est opinio dicentium non posse. *Ita Goffred. & teles Silvestri. S. Antonii, secutus Petrum Paludan.* Sic Angel. *ordo. 2. nro. 1. & Silvester Ordo 3. quas. 2. & hoc habet vius Romana Ecclesiæ: numquam enim visum est Sacerdotem Parochiale, primam tonsuram contulisse, aut iurisdictionem episcopalem habuisse. Possunt tamen ij, qui iurisdictionem Episcopalem habent, primam tonsuram conferre laicis sibi subiectis, quemadmodum habent Cardinales, qui episcopi non sunt, in Ecclesia sui tituli, *Ioan. Andreas, & Antonius in cap. Cum contingat, supra citato, Angelus, & Silvester loco citato.**

Tertio queritur, an Episcopus possit ordinare alienos subditos sine licentia Ordinarij? Non potest, *e. eos, de temporibus ord. in 6.* suos tantum subditos potest episcopus ordinare, hoc est, eos, qui ex diœcesi originem ducunt, vel beneficium in ea possident, vel domicilium habent. Cuiusmodi sunt, qui partem rerum suarum maiorem habent, aut saltem non minorem, quam in alia diœcesi. Potest enim aliquis duo domicilia, duobus in locis habere, si in vitroque loco res suas pariter locauerit. *I. Assumptio. ff. ad municipalium.* Si tamen inter episcopos talis, & tanta amicitia fuerit, ut bona fide credat unus alterum ratam habitum ordinacionem, nunc poterit illi ordinare subditem alterius: *sicut confitat ex capit. Lugdunensis, nona quæstione tertia.* Vrbanus, Epiphanius Episcopi exemplum sequutus, qui Clericos ex diœcesi sancti Chrysostomi ordinavit, Lugdunensi Parochia Clericos, ab alienis episcopis ordinatos, admittendos esse scripsit. Si Quæres, an possit episcopus ordinare familiarem suum sibi non subditum? De hoc Synodus Tridentina *ff. 23. c. 9.* statuit, ut non possit, nisi fuerit secum triennio commotatus, & nisi beneficium, quacunq; fraude cessante, statim re ipsa illi conferat, confueridine quacunque, etiam immemorabili non obstante.

Quarto queritur, Quam pecuniam Iuris contrahat episcopus ordinans alienum subditum, sine expressa, vel tacita, ut *superius dixi quæstionem tertiam,* sui Ordinarij licentia? Respondeo, si id faciat scienter, vel affectata ignorantia, vel quoquis alio figura quæsto, nullus ordinis posse conferre per annum integrum, & continuum, & eius Clerici, toto eo tempore postquam manifesta videlicet per euidentiam facta, vel sententiam iudicis, vel propriam confessionem in iudicio huiusmodi suspensus fuerit, poterunt, fine villa ipsius licentia, ab aliis episcopis vicinis in ipsorum diœcesi rite alias, & Canonice ordinari, *capit. eos de temporibus ordinationum, in sexto, & ibi Glossa.* Qui vero primam tonsuram alieno subdito dederit, sine licentia sui Ordinarij, iure suspensus est per annum integrum à potestate conferendæ primæ tonsuræ dunctaxat. *e. nullus Episcopus de temporibus ordinat. in 6.*

Dubia quæstionis est, An Episcopus, cuius subditus ab alieno episcopo fuit ad ordinem promotus, possit ratam habere eam promotionem, ita ut valeat ad legitimum visum, & exequitionem Ordinis suscepit? *Glossa in capitulo, Salomoniana, distinctione sexagesima tercia in verbo, ac si me, & Probus in capitulo primo. De temporibus ordinationum, in sexto.* affirmant posse. Sed contrarium sententiam Paris. *confil. 136. quod incipit, stante defectu, libro quarto. & Rebuff. in Praxi tit. de Formula dimissoria, num. 12. & 13.* Hæc sententia est tenenda: nam quod initio visum fuit, non debet tractu temporis conualefcere: non debet quis ratum

habere, quod suo nomine gestum non fuit, *cap. Ratum de Regulis iuris in sexto, & ratificatio nihil in his prodet, qua sunt publicæ auctoritatis, ut dicit Innocentius cap. 1. de Rebus Ecclesiast. non alien. Vnde gesta ab eo, qui non est competens iudex, rata haberet non possunt à competente Iudice. Bald. in l. observare. §. Post hac, ff. de offic. Præcūd. Feline in c. Prudentiam, de offic. leg. verf. Namquid vnu. Nec obstat id quod habetur in cap. Salomoniana, distinctione sexagesima tercia, nam ibi Gregorius non confirmat ordinationem ab alieno episcopo factam, sed tantum remittit iniuriam illatam, in millionem falsis in suum messem: nec etiam impedit, quod dicitur in cap. Lugdunensis nova, quæst. tertia, nam Vrbanus Papa, Lugdunensis Parochia Clericos ab alienis episcopis ordinatos admittendos scripsit: fatetur enim Romanum Pontificem posse concedere, ut perinde ordinatio ab alieno episcopo facta valeat, ac hinc ipius Episcopi proprij licentia affulset. *Rebuff. loco citato.* Præterim cum illi, ut dixi quæstionem tertiam, fuerint ordinati ab alieno episcopo, ex tacito consensu proprij Præfus.*

Porto præsumitur in dubio episcopum nouisse Clericum quem promovit, non esse ex suis, nisi contrarium inferendo probauerit. Cum enim eius mores, & vitam examinare debeat, seipsum redargueret, qui omnium diligenter se non explorasse fateretur nec excusatib cum illorum, quos examini præfecit incuria. *Glossa, in c. eos, de Temporibus, ordinationum in sexto, verbo, scienter.* Tandem scis in Concil. Trid. *ff. 23. cap. 8. de reformat.* statutum est: ordinatum ab alieno episcopo, sine licentia proprij, à suffragiorum ordinum exequitione, quamdiu videbatur proprio Ordinario expedire, esse suspensum, & ordinantem à collatione ordinum per annum.

Quinto queritur, an episcopus possit suos subditos ordinare in aliena diœcesi? Non potest, *in cap. Nullus alterius, & cap. Nullus Primus, nona quæst. 11.* Nullus episcopus alterius Ciuitatem adire potest, nisi ab eo vocatus, cuius iuris ea Ciuitas esse cognoscitur, ut quidcum ibi disponat, ordinet, vel iudicet. *& in Concil. Trid. ff. 14. c. 2. de Reformat.* prohibetur episcopus exercere Pontificalia officia in alterius diœcesi, nisi de loci Ordinarij expressa licentia, & in personas eidem Ordinario subiectas tantum.

Quæres, an saltem primam tonsuram possit episcopus in suos subditos conferre, intra alienam diœcesem nullo illius episcopi petito consensu? Barbatius in c. Nulli de offic. legati Albericus in l. Emancipari *ff. de Adopt. Rebuff. in Praxi, par. 1. tit. de Cleric.* & quib. & quomodo creantur, affirmant posse: quia solent episcopi, fini Pontificib; & sine cognitione caute in iudicio, primam tonsuram dat: item, conferre primam tonsuram est iurisdictionis voluntaria, non contentiose.

Sexto queritur, an episcopi titulares, hoc est, Clero carentes, & Populo, eo quod eorum ecclesiæ in locis Paganorum constitunt, ordinare possint? In Concilio Tridentino. *Sessione 14. capit. 2. de Reformatione Statutum sic est: Nullus Episcoporum, qui titulares vocantur, etiam in loco nullius diœcessi, etiam exempta, aut a iquo monasterio cuiusvis ordinis responderint, ac moram traxerint, eorum cuiusvis privilegij sibi de promouendo quoconque ad exercentes pro tempore concessi alterius subditum, etiam praetextu familiaritatis, continua commensalitatis sua, absque sui proprii Prælati expresso consensu, aut litteris dimissoriis ad aliquos sacros, aut minores ordines, vel primam tonsuram promovere, seu ordinare valent.* Contra faciens, ab exercito Pontificialium per annum: taliter vero promotus ab executione ordinum sic susceptorum donec suo Prælati visum fuerit, iſo iure sint suspensi. Tandem eadem Tridentina Synodus Sessione vigesima tercia, capit. octavo, *de Reformatione:* *Vnusquisque, inquit, a proprio Episcopo ordinatur.* Quod si quis ab alio promoueri petat, nullatenus id ei, etiam cuiuscumque generali, aut speciali rescripti, vel privilegij praetextu, etiam statu temporibus permittatur, nisi etius probitas, ac mores ordinarii

suisimonia commendentur. Si secus fiat, ordinans à collatione ordinum per annum; & Ordinatus, à susceptorum ordinis executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expeditus suisuspensus. Eadem Sessione capitulo tertio: Episcopi ait, per se et ipsos ordines conferant, quod si agitudo fuerint impediti, subditi suos non aliter, quam iam primatos, & Examinatores, ad aliud Episcopum ordinandos dimittant.

Septimo queritur, An episcopus excommunicatus possit ordinare? Iure non potest: quod si ordinet, conferre quidem ordinis characterem, sed non ordinis executionem, quia eam non habet, c. *Gratia, & cap. statuum, prima questione, & cap. Daiberum, quæstione septima.* Idem iuris est, de Episcopo à diuinis suspensi, interdicto, deposito, degradato hi enim quamus verum Christi corpus confiant, & ordinis characterem conferant, si veram formam Ecclesiæ servent, cap. *secundum distinctione 19, cap. Dominus, quæstione prima, capitulo Quod quidam de consecratione distinctione quarta.* Ordinari tamen ab ipsis, suspensi sunt ab ipsius, & executione ordinum: Vnde tales ordinantes irriti dicuntur in iure, *capitulo primo de Schismatibus.*

Octavo queritur, An si quis nunc post Concilium Constanti. recipiat ordines ab Episc. notorie quidem excommunicato, sed non denunciato; nec notorio Clerici percussore, sibi percussore, non tantum ordinis characterem, sed etiam usum, & functionem? Hæc quæstio pender ex illa, An duo tantum genera excommunicatorum vitare debeamus etiam in diuinis, scilicet notorios Clericorum percussores, & nominatim denunciarios? In qua quæstione, quia ipsius recepta est *Constitutio Concilij Constantiensem, in qua statutur, ut tantum vitare debeamus, vel notorios Clericorum percussores, vel specialiter denunciarios; communiter scribunt Auctores, posse nos recipere absque villa pena iuriis Sacraenta ab excommunicato; si non est notorius Clerici percussor, vel specialiter denunciatus. Nasuar. de Hares. Conf. 15. numer. 2. Sotus in quarto distinc. 25. quæst. prima, artic. 1. Conclus. 3. Angelus verbo, irregularitas, numer. 30. ad finem Silvester. Irregularitas. q. 7. Et hæc videtur esse vera sententia.*

Nono queritur, An nunc non solum absque villa pena iuriis, sed etiam absque villo peccato recipiat quis ordines ab excommunicato, qui non est notorius Clerici percussor, vel specialiter denunciatus? Hæc etiam quæstio pender ex illa, An Ecclesia, vel Papa possit facultatem concedere, vt si licet possimus communicate, etiam in diuinis cum his, qui sunt notorie excommunicati? Dua sunt opiniones: Vna est afferentium, id ab Ecclesia, vel Papa non posse concedi: ait enim isti posse Papam permettere, vt in diuinis communicate cum excommunicatis absque hoc, quod incidamus in excommunicationem minorem: quia hæc est pena iuriis Canonici? quam potest Ecclesia, vel Papa remittere, sed non absque hoc quod peccatum incurramus, quia communicate cum excommunicatis in diuinis, est peccatum contra ius diuinum. Dixit enim Christus: *Si Ecclesiam non audierit, si tibi sis Ethnicus, & Publicanus, quibus & diuina dare, & ab eis recipere, diuino iure, prohibemur. Sic Ocan, quem sequitur Gabriel in quarto, distinctione decima octava, questione tertia, articulo tertio, dub. 4. Alminus in quarto distinc. 18. questione prima, & Major eadem distinctione, capitulo quarto. Panormitanus, in cap. Cum desideres. De sentent. excommunic. Felic. in cap. Nulli, eodem, tit. *Couarunus, in cap. Alma mater, parte prima, & primo, numero primo, Sic etiam videntur sentire Silvestri excommunic. quinto verbo. Primum dubium. Tabien. excommunicatio. octaua quæstione decima, ad finem. Armilla eod. verb. num. 51. Altera sententia est dicentium, solum esse iure Canonico prohibitum, communicate etiam in diuinis cum excommunicatis, *Sotus in quarto, distinc. 22. quæst. 1. articulo quarto. Victoria in summa de excommunic. quæstio. 11. & 12. Ledyma in quarto quæst. 25. artic. 1. verbo, sed dabitabili, Palacio in quarto, distinc. 18. disp. 4. ad finem.* Horum auctorum argumentum est satis sicnum, quia in Concilio Constantiensis edita est *Constitutio, ut solum debeamus***

*vitate etiam in diuinis, duo genera excommunicatorum, vel eorum qui sunt manifesti Clericorum percussores, vel qui lunt specialiter denunciari. At si iure diuino efficit prohibita communicatio in diuinis, cum excommunicatis, id Concilium constitueri non posset: nec enim Ecclesia potest contra ius diuinum de cetero concedere. Nec valer si dicas, cum *Couarrunia, Felino, & alii, Concilium solum statuisse, ut communicemus in diuinis cum excommunicatis absque hoc quod contrahatur excommunicationem minorem, quæ est pena iuriis Canonici: non tamen absq; hoc, ut communicando pecemus. Certe concilium absolute, & simpliciter statuit non esse vitando excommunicatos, etiam in diuinis, nisi suetin specialiter denunciari, vel notorij Clericorum percussores. Sed vbi ius non distinguit, nec nos distinguere, sine efficaci ratione debemus. Difficile item est, quod Auctores primæ sententiae docent, non posse Romanum Pontificem concedere priuilegium alicui, ut absque peccato communicet in diuinis cum excommunicatis. Non minus etiam est difficile, quod addint Papam absque peccato non posse cum excommunicato communicare in diuinis ad id vero, quod dicunt, iuri esse diuini, ne communicemus in diuinis cum excommunicatis, proprie*l* illud Christi: *Ecclesiam non audierit, si tibi sis Ethnicus, & Publicanus.* Respondeo, iure diuinum prohibeti nos communicare in diuinis cum excommunicatis quem ecclesia non tolerat, quia Constantiense Concilium concessit, ut communicemus in diuinis cum excommunicatis, qui non sunt specialiter denunciati, aut notorij percussores Clericorum: hinc est, ut contra ius diuinum non faciamus, communicatingo in diuinis cum ceteris excommunicatis, quia eos tolerat Ecclesia.**

Decimo queritur, an Episcopus Hæreticus ordines conferat? Respondeo, cum si conferat, ordinis quidem characterem dare, sed non usum, vel executionem, quia eam non habet, cum iurisdictione careat. *Glossa, & Dolores in cap. 1. de ordinatis ab Episcopo, & cap. Ordinationes 9. quæst. 1. & hinc si scient, vel per ignorantiam affectant ordinati fuerint, ipso iure sunt ab ordinibus suspensi, nec possunt: absoluiri a suspensione, nisi Romani Pontificis auctoritate. Hostiensis, & alii, cap. 1. & 2. De Ordinatis ab episcopo. Is autem, qui iusta, & probabilis ignorantia fuerit ordinatus, cum primum id scierit, debet se ab ipsius ordinum abstinentia: potest tamen per Episcopum à tali suspensione solvi. Porro ordinator Episcopus tamdiu est ab ordinibus suspensus, quamdiu non fuerit à Romano Pontifice absolvitus. Silvester verbo, ordo. 2. quæstione secunda, idem iuri est de Episcopo Schismatico ordinante, & de Clericis ordinatis ab eo, quod de Hæretico Pontifice, cap. 1. & 2. de Schismatis. Idem quoque iuri est de Episcopo Simoniaco in ordine, vel beneficio ordinante, & de Clericis ordinatis ab eo, cap. *gratia. 1. & 2. c. statuum*? & 2. 1. quæst. 1.*

Vndeclimo queritur, an nunc post Concilium Constantiense, si quis ordinetur ab episcopo Hæretico, sed qui non est specialiter denunciatus, vel notorius Clericorum percussor, ordinis usum & functionem recipiat? Ratio dubitandi est, quia post Concilium Constantiense vitare non cogimur excommunicatos, nisi specialiter denunciatis, vel notorios Clericorum percussores. Naustrus affirmit recipere sit, de Hæret. Consil. 15. numero secundo. Idem evidentur docere Angelus verbo Irregularitas, numero trigesimo. Sylvester, eodem verbo, q. 8. *Sotus in quarto, distinc. 25. quæst. 1. articulo 1. Conclus.*

Sed hæc sententia mihi dubia videtur, eo quod Hæreticus non solum, ut excommunicatus, sed etiam præcise, quia exterius Hæreticus est, vitari debet: notorius quidem publice, & notorie: oculatus vero, occulte, & secrete, nimis ab eo, qui nouit eum Hæreticum esse. Item Hæreticus non solum, quia excommunicatus, sed etiam, quia Hæreticus, caret iurisdictione, usum & executione ordinis; ergo quamvis Concilium Constantiense conceperit, ut communicate in diuinis possimus cum eo, quam-

uis excommunicato, non tamen quatenus Hæreticus est. Et quando sunt duo Privilégia, qui vnum concedit, non eo ipso alterum concedere intelligitur; Quando sunt duo vincula, uno sublati, non tollitur alterum. Idem iuris est de Schismatico, & de Simoniaco in ordine, vel beneficio, nam Schismaticus non solum vitari debet, quia excommunicatus, sed etiam quia Schismaticus, vel Simoniacus est in ordine, vel beneficio: nam non solum, quia excommunicatus, sed etiam quia Simoniacus, & propterea de Hæresi suspecto, admittit ecclesiæ iurisdictionem, vsum, & executionem ordinis.

Duodecimo queritur, An Romani pontificis auctoritate possit quis iustis de causis communicare in diuinis cum Hæretico? Sunt qui sentiant iuris esse diuinis, ne cum Hæretico communicemus in diuinis. Immo quidam centent, Episcopum Hæreticum iure diuino esse iurisdictione priuatam: ac proinde vsum, & executione ordinis; quia eo ipso, quod quis est Hæreticus, est extra ecclesiam, ac proinde iurisdictione caret. Secundum horum Auctorum sententiam, Papa concedere nequit, ut absque peccato communicemus in diuinis cum Hæretico: & ideo, inquit, Hermenigildus Princeps pro martyre habetur, quia iussu patris Arriano occisus est, eo quod nolle eucharistiam recipere ab episcopo Arriano. cap. caput Hermenigildus 24. quæst. 1.

Sed dicendum est, quatuor esse casus, quibus iure diuino prohibemur communicate in diuino cum Hæretico. Primus, si sub sit perfidae periculum. Secundus, quando est communicatio in ipso crimen hæresis, vel in his, quae sunt cum hæresi necessario connexa. Tertius, Quando excommunicatione nostra gignit in alijs scandalum, & confessionem. Quartus, Quando ex hoc, quod communicamus cum Hæretico, pro Hæreticis habemur. Et in his casibus Papa concedere non potest, ut communicemus in diuinis cum Hæretico. Proinde Hermenigildus Princeps voluit potius mori, quam recipere eucharistiam ab episcopo Arriano, quia in eo casu si recipisset, pro Arriano habitus fuisset. In ceteris casibus hæreticus Canonico, non diuino iure vitandus est. Item Canonico iure, non diuino, iurisdictione, vsum, & executione ordinis priuatus est, ecclesia enim est, qua hæretico episcopo officium, & munus abrogat, & restituit: alioquin enim si episcopus hæreticus, quatenus hæreticus est, a suo officio, & munere diuino iure effaserit, omnis episcopus hæreticus, etiam is, qui solum animo, & mente est hæreticus munere & officio Pontificali careret, quod non est dicendum. Consequens est, ut si iusta causa sub sit, possit Papa concedere, ut quis recipiat ordines ab episcopo hæretico.

Decimo tertio queritur, An episcopus, qui se episcopatu abdicavit, ordines conferre queat? Respondet Alexander Tertius, in cap. De ordinatis ab Episcopo, cum distinctione: Aut enim renunciavit loco tantum, aut loco simul, & dignitati. In primo casu, ordines sicut ante, regatus ab aliquo Episcopo, potest conferre. Dicit, regatus, quia cum nullus subditos habeat, non potest ordinare alienos, nisi consenserit illius, cuius sunt subditi, si autem loco simul, & dignitati renunciavit, potest conferre ordines minores, non tam en maiores. Quare si ab eo minores ordines accepit, potest in illis deseruire, & ad maiores si fuerit alioqui idoneus, promoueri. Quia vero maiores ordines receperit, sciens, vel ex crassa ignorantia, suspensus est ipso iure vsum ordinum nec potest, nisi per Romanum Pontificem tali suspensione solui. Quod si ex probabili ignorantia ordines suscepit, potest episcopus permittere, ut ministret in illis. Hac ex illo capite.

Decimo quarto queritur, Quid dicendum sit de episcopo, qui habet subditos Latinos, & Græcos suis ritibus viuentem? Cœlestinus Tertius, in cap. Cum secundum, de Temporibus ordinationum, sic ait: Quia vero sicut dicitur, in partibus Calabria, Latini à Græcis, & Græci à Latinis, secundum alterutrius institutionis observantiam ordinantur: nolu-

mus de cetero communicationes, & consuetudines rituum in ordinibus obseruari. hoc dicit Pontifex, quia Græci extra Quartuor Tempora, & alia forma quam Latini ordinantil. Innocentius vero Tertius, in cap. Quod translationem, de Temporibus ordinationum scriptis in hunc modum. Cum Clericus Græcus Episcopo Latino subiectus à Græco Pontificatur, nisi mandato, vel licentia sui Episcopi fiat, intercedens est ei ordinis exercitio sic suscepti, tanquam ab altero Pontifice sine mandato, vel licentia sui Episcopi ordinato. Si vero de mandato, vel licentia sui Praefulsi à Græco Pontifice, secundum morem Græcorum fuerit ordinatus, licet culpandus sit Episcopus Latinus, qui Clericos suos à Græco facit Antistitit ordinari: quiaquidam tamen talis mos ab Ecclesia toleratur, impedit non debet ab executione ordinum taliter suscepitorum. Sic ibi.

At idem Innocentius Tertius, in Concilio Lateranensi, ut habetur in cap. Quoniam, de officiis Iudeorum, constituit, ut Episcopus, cui duerarum linguarum, & rituum populus subiectus, Christianæ Religionis cultor, quamvis motibus diuersis, virois idoneos habeat, qui pro varietate rituum, & linguarum, diuina officia illis celebrent, & Ecclesiastica Sacramenta ministrent.

Ex his colligitur, Latinum Episcopum non posse concedere, ut Clericus Latinus sibi subiectus ordinetur à Græco Episcopo, nisi Latino titu, & ceremoniis Römânae Ecclesiæ, & statis temporibus. Abbas in cap. Cum secundum. De Temporibus Ordinationum. Colligitur in idem habere debere, si Episcopus Latinus habet subditos Latinos, & Græcos, suis moribus, & ritibus videntes. Vicarium aliquem Episcopum Græcum, qui Græcis Clericis ordines conferat. Dices: Quid si Episcopus Latinus talem Vicarium inuenire non possit, nunquid ille facultatem poterit dare, ut Clericus Græcus sibi subiectus ordines recipiat à quois Episcopo Græco Schismatiko? Respondeo, non posse, quia ut dicam capite proxime sequenti, dimissoriæ litteræ dari Clericis subditis non possunt, nisi ut ordinentur ab Antistitite, & Canonicis promoto, & gratiam, & communionem Sanctorum Sedis Apostolicae obtinente.

Decimo quinto queritur, An alij præter episcopos, ordines conferre queant? Abbates, & Prioris, quasi episcopalem iurisdictionem habentes, & videntes Pontificalibus insignibus, nimur mitra, baculo, & annulo, possunt minoris ordines conferre, non solum suis Monachis, sed etiam Laicis in quos habent Ecclesiasticam iurisdictionem. cap. Quoniam, distin. 69. cap. Cum contingat, de astate, & qualitate. Immo nunc est vsum receptum, ut simplices Abbates, & Prioris Monasteriorum exemplorum, si fuerint benedicti, & Presbyteri, dent quatuor minores Ordines. Archidi. in cap. Quoniam citato, Innoc. Hostien. Ioann. Andre. in cap. Cum contingat, predicto. Abb. cap. 1. De suppl. negl. Prelat.

Caterum Concilium Tridentinum Sess. 23. capite decimo, de reformatio. sic statuit: Abbatibus, ac aliis quibusunque quantumvis exemplis, non licet in posterum intra fines alieuius dictebeat, confitentes, etiam si nullius diaecesis, vel exempli esse dicantur, cuiquam, qui Regularis subditus sibi non sit, consuram, vel minoris ordines conferre, non obstantibus quibusvis privilegiis, prescriptionibus, aut consuetudinibus, etiam immemorabilibus. Sic ibi.

Decimo sexto queritur, An summus Pontifex, simpli ci Presbytero possit facere potestatem conferendi factos ordines? Innocentius in cap. Quando, de Consuetudine, quem alij sequuntur, sentit, posse facere: sed vera, & reienda est sententia, quam habet S. Thomas in quarto distin. 25. quæst. 1. ar. 1. ad tertium arg. non posse facere. Sic etiam sensere Collectaneus, Abbas, & alii in cap. Quoniam citato, Couar. lib. 1. Variarum resolutionum, cap. 10. num. 9. Hoc opinio, ut ait Sylvestr. ordo, tertio qu. 3. vsum est recepta. Numquam certe vsum est, talem potestatem Romanum Pontificem dedisse.

Decimo septimo queritur, An Papa dare queat ei, qui

non

non est Sacerdos, facultatem conferendi minores ordinis: *Glossa in cap. peruenit diff. 95. Et cap. manus. de consecratis.* distinet; generaliter dicit, posse Papam concedere ei, qui aliquos ordines habet, ut conferat quos haberet, non autem eos quibus careret. sed sententia vera est, quam docet *Sanctus Thomas loc. cit. ei qui non est Sacerdos, non posse Papam facultatem concedere, ut conferat minores ordines.* Hæc opinio vsa ipso confirmatur.

Decimo octauo queritur, An Papa solo verbo, non tantum reliquos ordines, sed etiam Sacerdotalem dare queat. *Angelus in lego prima C. De sententiam passi, Felli. cap. 1. de Constitut. Reb. in Praxi beneficio par. prima tit. de Curia, à quibus. Et quomodo crentur, num. 9. affirmant;* id posse Papam efficere, quamvis nunquam factum sit. Cæterum distinguendum est. Aut enim loquimur de potestate iurisdictionis, aut de potestate ordinis. Primam solo verbo potest Papa conferre, & ita verbo tantum potest Parochum, Abbatem vel Episcopum creare: potestatem vero ordinis, non potest Papa solo verbo dare. nam talis potestas non nisi per consecrationem datur: Consecratio autem constat materia, & forma.

Decimo nono queritur, An Episcopus possit aliquem inuitum ad ordines promovere? Certi iuriis est, Latice non posse compelli, ut Clericus fiat. Item certum est, cogi aliquem posse, ut ordinem illum, suscipiat, quem sui beneficii conditio, & natura postulat; alioqui beneficio illo, vel priuabitur, vel priuandus esse declarabitur. *cap. Innotescens, distinet. 60. cap. Cum in cunctis. de elect. cap. 1. de ante, Et qualitate. cap. Cum ex eo. Et. Licer Canon. de Electione in s. extra hos casus, si quis Episcopus aliquem inuitum, & reluctanter ad ordines promoveat, tuto anno a celebrazione Missar suspensus est, & potest ab officio amoueri, ca. 1. Et 2. d. 8. 74.*

Vitio queritur, An Clericus parere debet, aut possit Episcopo Schismatico, excommunicato, suspenso à diuinis, interdicto, Simoniaco in beneficio, vel ordine, imperanti, etiam excommunicatione in ipsum latia, ut ordines suscipiant ab ipso? Respondeo, *cum Sylvestro, ordo, terro. quæp. 11. Et 12.* Eum potius sustinere debet excommunicationem in se latam: Contra vero Episcopum Clericum suum, occulto crimen obstrictum, sed sibi tantum noto, ordinis petentem, suo beneficio debitos, repellere iure non potest: *Sylvestr loco citato. quæp. 9.*

CAP. XLIX.

De litteris dimissorijs.

Capite superiori dixi, neminem ordinati iure posse ab alieno Episcopo. Et quis proprius Episcopus aliquando non confert ordines, ideo nunc Clericis sibi subiectis liberam facultatem concedit, qua possint ab alieno Episcopo ordinari, eis litteras dat, cosque dimittit, ut ab alieno Antistite ordinantur: & haec littera dicuntur dimissoria, *de quib. agitur. diff. 72. Et 73.* que aliquando sunt generales, ut quis possit ordinari a quoquis Antistite, gratiam & communionem Sedis Apostolice habente *cap. Veniens, de Prescript.* Vel sunt generales, ut quis possit ad primam tonsuram, & ad omnes ordines promovetur.

Primo queritur, An litteræ dimissoria differat à commendatitijs: Respondeo, aliquando litteras dimissorias dici quoque commendatitijs: & è contrario *c. in nomine. diff. 73.* nihilominus tamen litteræ dimissoria aliquando distinguuntur à commendatitijs: nam commendatitijs dicuntur, qua dantur Presbytero peregrinationem suscipienti, ut eliceat in aliena diœcesi Missarum sacrificia facere: alioqui enim non licet. *c. Extraneo, Et cap. hortacione diff. 71. Et c. 1. de Clericis peregrinis.*

Secundo queritur, Quinam possit litteras dimissorias dare? Respondeo, Episcopum originis, domicilij, vel beneficij: dummodo sit electus, & confir-

matus quamvis non consecratus, *c. Cum nullus. De tempore ordinis. in 6. & quamvis ibi generaliter dicatur ad ordines promoueri posse cum, qui beneficium Ecclesiasticum habet: in Conc. Triad. Sess. 21. c. 2. de r. for. statutum est: ut nemo ad sacros ordines promovatur, nisi prius legitime conflet, etiam beneficium Ecclesiasticum, quod sibi ad rectum honeste sufficiat, pacifice possidere. Sic ibi ergo non sufficit, si habet at tenuis, aut litigiosum beneficium.*

Tertio queritur, An alij præter Episcopū originis, domicilij, vel beneficij, possint litteras dimissorias dare? Respondeo, non posse, nisi in certis casibus, de quibus in cap. *Cum nullus supra citato, sic habetur; Inferiores quoque Prelati, Religiosi, vel alij, nisi eis, quoad suis Clericos, Et subditos, possint a quo voluerint Episcopo facere ordinari, à Sede Apostolica specialiter fit in dulcitate: vel officiales Episcopi, cum ad hoc se ipsius officium non extendat, huiusmodi nequeant licentiam impetriri. Episcopo autem in remota agenti, ipsius in spiritualibus Vicarius Generalis vel sede vacante, Capitulum seu, ad quem tunc temporis administratio spiritualium necessitatibus pertinere, dare possunt licentiam ordinandi. Religiosi vero in non exemptis Prioribus, deputati Priors, Et eorum Socij, possunt a locorum diaconatu, quandovis morantur in ipsis Prioratibus, ordinari licite, sicut non sint ab eorum diaconibus oriundi. Sic ibi.*

Synodus Tridentina, Sessione 23. capitulo decimo, de reformatione sic habet: *Nec ipsi Abbes, Et alij exempti, aut Collegia, vel Capitula quacunque, etiam Ecclesiarum Cathedralium, litteras dimissorias aliquibus Clericis secularibus, ut ab aliis ordinantur, concedant. Sed horum omnium ordinatio seruat is omnibus, que in huiusmodi Sanctæ Synodi decreto conservantur, ad Episcopos, intra quorundam diaconatus existant, pertinent, non obstantibus quibusvis privilegijs, prescriptionibus, aut consuetudinibus immemorabilium. Et Sessione septima capitulo decimo, de reformatione, sic ait: Non licet Capitulus ecclesiastarum sede vacante, infra annum à die vacationis ordinandi licentiam sine litteras dimissorias, seu reverenda, ut aliqui vocant, sam ex Iuris communis dispositione, quam etiam cuiusvis priuilegij, aut consuetudinis vigore, alicui, qui beneficij Ecclesiastici recepti, sine recipienda occasione articulatus non fuerit, concedere. Si fecerit fias, Capitulum contraueniens Ecclesiastico subiaceat interdicto. Et sic ordinati, si in minoribus ordinibus conflitui fuerint, nullo priuilegio Clericali, praesertim in criminalibus, gaudent: maiorib. vero ab exequatione ordinum, ad beneficium futuri Prelati, sint ipso Iure suspensi. Sic ibi Concilium.*

Quarto queritur, An pro sit prima tonsura sine litteris dimissorijs susceptra? Respondeo, nihil prodest. Vnde is qui suscepit, nec potest ad vicesiores gradus promoueri, nec est capax beneficij, nec gaudet priuilegio Clericali Fori, vel Canonis: nec potest talis ordinatio rata haberi à proprio, Episcopo, revalere. *Rebus in Praxi beneficio par. prima titulo de litteris dimissorijs. n. 5.* Idem iuriis est de prima tonsura, quam quis accepit ab Episcopo excommunicato, suspenso à diuinis, interdicto, heretico, Schismatico, & Simoniaco in ordine, vel beneficio. Et hoc intelligitur iuxta id, quod dixi *Capite superiori, g. 8. 9. Et 10.* nam litteræ dimissoria non dantur, ut quis accipiat primam tonsuram, nisi ab Antistite rite, & Canonice promoto gratiam, & communionem Sanctæ Sedis Apostolice obtinente. Sic enim habet formula litterarum Dimissoriarum, ut statim ostendam.

Quinto queritur, An litteræ dimissoria finiantur, & cessent obitum Episcopi, qui concessit eas? Ratio dubitandi est, quia mandatum extinguitur morte mandantis *l. Mandatum. C. Mandati c. Si gratiosc. De re scriptis in 6. Respondeo, non finiri, nec extingui. Rebus in Praxi tit. Formula dimis.*

dimissoriarum litterarum, nro. 43. Nam gratia perpetua est, hoc est, non cessat obitu concedentis. *Falso, C. de diversis rescriptis.* Vnde sit, ut litteræ dimissoræ date à Capitulo, e' de vacante, vel à Vicario generali ex mandato speciali Episcopi, non censeantur extinctæ, finita Capituli potestate, aut cessante Vicarij officio. *Ancharanus cap. 1. Nō sed de vacante, Federicus Conf. 16. Rebuff. loco citato.*

Sexto queritur, An aliqua certa formula litterarum dimissoriarum? Est: *& eam ponit Rebuffus in Praxi beneficio tit. Formula dimissoria. littera. quæ sic habet. Ioannes, & cætera. Petro, & cætera, ut à quoque D. Antifisterite, & Canonice promoto gratiam, & communionem Sanctæ Sedis Apostolicae obtinente, quem propter hoc adtra mulieris, primam tonsuram accipere, & ad Acolytagatus, ceterosque minores, etiam Subdiaconatus, & Presbyteratus, Sacros Ordines statutis à iure temporibus valens promoueri, eidem Domino Antifisti confandi, tibi, ab eodem recipiendi, extra tamen Civitatem, & diocesis nostras, tenore presentium concedimus, & impetrimus facultatem. Datum, &c.* vnde litteras dimissoræ accepisse quis probare debet, vel per ipsas litteras exhibitas, vel si amissæ fuerint, per testes, vel aliquo alio legitimo modo, *Rebuff. in Praxi loco citato, num. 35.*

Septimo queritur, An aliqua exet certa formula litterarum, quibus Episcopus das primam tonsuram suis subdit? Est, *quam habet Rebuff. trac. citato. tit. de Cler. & à quibus, & quomodo creantur: Hæc nimur: Ioannes miseratione diuina, ac Sanctæ Sedis Apostolicae gratia, N. Episcopus, Notum facimus unius, quod nos anno, die infra scriptis, & in Ecclesijs Parochialijs, N. nostra Diocesis officium Visitacionis exercendo, dilecto nobis in Christo, Petro Robin, filio Francisci Robin, & Joanne conjugum à dicta Parochiali nostra Diocesis oriundo in, & de legitimo matrimonio procreato, prout fide dignorum testimonio nobis facta fides exituit, atque, litteratura, & alias idoneo comperto, tonsuram consulumus Clericalem, militia Clericali ascribendo eundem. At hūm vbi supra, sub sigillo nostro magno rotundo, die vigesima Augus. anno Incarnationis Domini 1581. Testibus Joanne Rotellino, & Gaspare Rito, ad hoc vocatis, Petrus Rochet Secret.*

CAP. L.

Quos posse Episcopus à Canone, lege, vel iure communi soluere, hoc est, ut Schola verbis utar, cum quibus dispensare queat.

*E*st penes Episcopos facultas relaxandi Canonis, & iuriis communis rigorem, in certis quibusdam casibus, & hoc circa Sacramentum Ordinis, & Matrimonij, circa beneficia, circa penas, & pœnitentias, circa voti, & iuris iurandi vinculum: ideo agendum mihi est, de hac potestate, quam habet Episcopus. Et primum de ea, quam habet circa Sacramentum Ordinis, & beneficia ecclesiastica.

Primo queritur, An dispensare possit cum his, qui à fide Catholica defecerunt, hoc est, cum Apostatis à Fide, videlicet, ut ad ordines, vel beneficia promoueantur, vel ut in suscepti ordinibus inseruantur? Respondeo, iure communia antiquo non posse, etiam si idoneam pœnitentiam egerint, & corum apostasia sit occulta, non notoria, vel per evidentiam facti, vel per sententiam Iudicis, vel per propriam confessionem Apostatis in iudicio: & etiam si ad forum contentiosum deducta non sit, nam in ea. *At si Clerici, de iudicis, nequit Episcopus dispensare in criminiibus adulterio grauioribus sed videndum est, an nunc possit iuxta id quod habetur in Concilio Trid. Sess. 24. ea. 6. de reformat. vbi sic dicitur: Licet Episcopis in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto pœnitentibus, excepta ea qua oritur ex homicidio voluntario, & ex epis alia deducta ad forum contentiosum, dispensare. Quod decretum locum habet, si derogatum non sit per bullam Pontificiam legi solitam quotannis in die Corpus Domini. Cum his vero, qui à Religionis professione defecerunt, id est, cum Apostatis à Religione, si in Apostasia minores*

ordines suscepserunt, & exempti non sunt, dispensare potest, ut deretur ut in suscepti ordinibus: secus vero, si sint exempti, aut si in Apostasia ad sacros ordines fuerint promoti, cap. vls. de Apostatis, & secus si dimissi habitu ordinis etiam minores receperint, quia iij excommunicati sunt, ca. vi periculosa ne Clerici, vel Monachi, in sexto, & cum his solus Papa dispensat, ea. cum illorum, de sent. excomm. Syntexis verb. Apostatis, quiescit. 8.

Cum vero nunc plerique Monachi, & Religiosi sint ab Episcoporum iurisdictione exempti, cum his si à Religione defecerint, Episcopi dispensare nequeunt. At si qui exempti non sint, & eorum Apostasia sit occulta, non notoria, nec deducta ad forum contentiosum, poterunt episcopi dispensare in eorum irregularitate iuxta a prædictum decretum Conci. Tri. Sess. 24. cap. 6 de reformat.

Secundo queritur, An cum Bigamus possit episcopos dispensare, ut recipiat ordines minores, vel beneficia simplicia? Ioan. Andreas, Geminianus, Francus, Anchæ, i. de Bigamus in 6. Abb. c. super eo. num. 5. de Bigamus Angelus in verbo, Bigamus, num. 8. Naucrat. in Manuali c. 27. num. 196 Couarr. in Clem. Si furiosus de homicidio §. 1. num. 4. negant posse episcopum dispensare, ut promoueat ad ordines minores, vel beneficia simplicia: posse tamen concedere, ut inferuat in ordinibus minoribus ante susceptis, & ut beneficium simplex, quod ante possidebat, retineat. Hanc sententiam dicit esse communem, nempe interius Canonici Doctores, Præpositus in cap. Lector, distin. 34. At S. Thomas in quarto, dist. 27. q. 3. art. 3. Palud. in ed. lib. & dist. q. 4. art. 5. Concl. 4. Durand. eadem distin. q. 4. Solus ead dist. q. 3. art. 3. Turrecrem. in ea. Lectori, d. 34. Sylvestris in verbo, Bigamus q. 8. Tabien. eo verbo q. 7. Rota Deci. 447. sentiunt posse episcopum dispensare, ut accipiat ordines minores, & beneficia simplicia. Hæc opinio mihi magis placet. Et sufficit ad eam confirmandam S. Thomæ autoritas.

Tertio queritur, An episcopus dispensare queat, ut Clericus qui vxori habet, beneficium simplex, quod ante habeat, retineat? Goffre. Speculator, & Philippus, testibus Panor. cap. Ioannes de Cler. coniug. & Sylvestris verb., beneficium 3. q. 4. affirmat posse: quod probant ex. Henricus de Clericis pugnanti. in duello. vbi Episcopo conceditur, ut dispenset cum homicida ad retinendum beneficium simplex, ut maius quid est dispensare cum homicida, ut retineat beneficium, quam dispensare cum Clerico coniugato. Ioan. Andr. in c. Ioannes de Cler. coniug. sentit quoque Episcopum dispensare posse. Ceterum verius est, quod docet Panormitan. in c. Ioannes, & cap. Sane. 1. de Cler. coniugio, quem sequitur Sylvestris verb. beneficium 3. q. 4. Angel. ex. verb. n. 15. non posse episcopum dispensare. Nec in dispensationibus valens argumentum sumptum à simili vel pari vel etiam maiori. Probabilis est prima sententia, si quidem auctoritate Ioanni. Andreæ, Speculator. & aliorum confirmatur.

Quarto queritur, An possit episcopus dispensare in irregularitate, quam quod contraxit, eo quod bis baptizuit? Responder Sylvestris verb. Irregularitas qu. 5. posse, si crimen fuerit occultum, & post legitimam pœnitentiam peractum. Si publicum, non posse, nisi fuerit Religionis ingressus. Dicendum est, inixa Decretum Conci. Tri. Sess. 24. cap. 6. Quandounque fuerit huiusmodi irregularitas ex occulto delicto contracta, & non deducta ad forum contentiosum, posse episcopum dispensare.

Quinto queritur, An cum eo, qui recipit beneficium Ecclesiasticum auctoritate laici, possit episcopus dispensare, ut aliquod beneficium habeat: nam ex c. Quisquis de elect. beneficij capax non est. Responder Innocent. in c. Quisquis, modo citato posse Episcopum dispensare, sic etiam Sylvestris. ver. 6. beneficium primum nu. 1.

Sexto queritur, An possit Episcopus dispensare, cum Clerico ut habeat duo, plurae beneficia? Potest dispensare, ut habeat in diuersis Ecclesijs duo simplicia beneficia; dum tamen unum non sufficiat ad vitam eius cōmode susten-

477

sustentandam. *Sylu. beneficium* 4. q. 8. & dummodo virum que residenciam non postuleret. Potest itidem dispensare, vt habeat in diuersis Ecclesijs vnum beneficium, curatum, & aliud simile eisdem duabus conditionibus praeditis.

Sed dubia quæstionis est, An dispensare queat Episcopus, vt in eadem Ecclesia quis habeat duo beneficia? Quidam negant, & probant ex cap. *Litteras de Concessione* trahende. Sed Ioan. Andreas, & Panorm. in eodem. *Litteras*, & *Federicus Conf.* 115. *Syluest. verb. beneficium* 4. distinguunt: Si beneficia sunt difformia, potest, dummodo vnum non sufficiat ad vitam Clerici. Si vero sunt similia, dispensare non potest. Hæc opinio est vera.

Septimo queritur, An cum Clerico Parochiali beneficium habente, dispensare queat ratione studij litterarij? Potest, vt intra annum promoueri, nisi Subdiaconatum non cogatur, ita vt possit is Clericus ad septenarium litteris operam dare. Sed post finitum septenarium debet intra annum Sacerdos fieri. c. *Cum ex eo, de Elef. in sexto Syluest. beneficium* 3. quest. 2.

Octauo queritur, An cum eo qui natus est extra legatum matrimonium, dispensare possit Episcopus: Potest, vt recipiat primam confutam, & minores ordines: item, vt habeat beneficium simplex, c. *Is qui, de filii Presbytero*, etiam vt habeat Canonici in Ecclesia Cathedraли. *Archid. & Genes. in eod. c. Syluest. Beneficium*, 3. q. 7. Item etiam Beneficium simplici vnicum sit cum Beneficio habente cutam animarum *Archid. cum Sylvestro locis supra citatis*, ita tamen, vt per Vicarii beneficio curam animarum habenti defueriat: Item etiam statutum sit in aliqua Ecclesia, ne ad eam promoueri queat, qui non sit legitime natus, dummodo tale statutum non sit iuratum à Clericis, vel Papæ auctoritate confirmatum, *Ioan. Mon. in c. Is. qui de fil. Presbyter. in 6. Syluester beneficium*, 3. q. 8.

Nono queritur, An dispensare episcopus cum his, qui sunt corpore viati, ad ordines recipiendos? Non potest, quandocumque virtus corporis, vel ex deformitate gignit scandalum, vel ex debilitate periculum. *Syluest. de corpore viitatis in principio*. Conceditur vero Episcopo, quando res est dubia, generet nec ne offenditionem, vel peccatum, vt iudicet, & hoc siue in secularibus, siue in Religiosis non exemptis, vel exemptis, quia quamvis sint exempti. Episcopi est iudicare, quia eius est Ordines conferre, *Sylu. loco citato*. Angelus tamen dicit, tale iudicium esse Episcopi, quod attinet ad Religiosos non exemptos: esse vero Praelati, quoad Religiosos exemptos. Probabilis est opinio: quamvis Syluester eam non proberet.

Decimo queritur, An dispensare queat Episcopus, ad Ordines, & Beneficia cum his qui criminosi dicuntur? Cum his seruandum est, quod Synodus Trid. confituit, *ff. 54. cap. 6. de reformat. Liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto prouenientibus, excepta ea, que erit ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare*.

Vndecimo queritur, An dispensare Episcopus cum his quilegitimam æatem non habent, ad Ordines, vel Beneficia: In c. *Permitimus, de atat. & qualit. in 6.* conceditur Episcopo, vt dispensare ad dignitates cura animarum carentes, cum habitibus 20. annos completos, & cum habitibus tantum Minores Ordines dispensare ad Abbatiam & alias dignitates, dummodo tamen intra breue tempus, hoc est, intra annum, possint ad Sacerdotium promoueri. *Glossa in c. Præterea, de atate, & qualitat.* Si queratas, num promouendo dispensare Respondeo, cum *Glossa ibidem verbo, dispensare*, Minime, quia punitur promouendo, *c. nibil est, de electione*.

Duodecimo queritur, Cum quibus alijs possit Episcopus dispensare? Respondeo, cum multis alijs posse. In priuis dispensat cum Clerico sponte offerente aliqui duellum, vel oblatum suscipiente, ne deponatur ab ordine, vel beneficio, si mors, aut mutilatio membra non interuererit. *Cap. 1. de Clericis pugnant.* Imo etiam Clericus ami-

scrit partem digiti in duello sibi oblato & suscepito, ita tamen vt sine scandalo celebrate possit, potest Episcopus dispensare post pœnitentiam peractam. *Syluest. in verbis, duellum*, q. 4. Quod si mors, vel abscessio membra secura fuerit, quamvis nequeat Episcopus dispensare, vt ministeret in Ordinibus, quos ante suscepereat, potest tamen indulgere, vt vel retineat Beneficium quod habebat, vel vt de novo beneficium consequatur, si fuerit absque cura animarum *Syluester loco citato*. Hæc omnia iure antiquo locum habebant: nunc vero nequit episcopus dispensare, ob gravissimas penas, quibus puniuntur pugnantes in duello, vel illud offert, vel suscipientes, vel ad id consilidantes, in Concilio Tridentino, *ff. 25. c. 29. & in Constitutionibus Romanorum Pontificum Gregorij XIII. & Clementis VIII. post Concil. Tridentinum editis, contra detestabilem duellorum usum, de quibus suo loco dicam*.